- 1 -

平成２６年第２回当別町議会臨時会 第１日

平成２６年５月２０日（火曜日） 午前１０時００分開会

議 事 日 程 （第１号）

開会・開議

議事日程の報告

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 報告第 １号 専決処分の承認を求めることについて

（和解及び損害賠償額の決定について）

第 ４ 報告第 ２号 専決処分の承認を求めることについて

（平成２５年度当別町一般会計補正予算（第６号））

第 ５ 報告第 ３号 専決処分の承認を求めることについて

（当別町税条例等の一部を改正する条例制定について）

報告第 ４号 専決処分の承認を求めることについて

（当別町都市計画税条例の一部を改正する条例制定について）

報告第 ５号 専決処分の承認を求めることについて

（当別町国民健康保険税条例の一部を改正する条例制定につい

て）

第 ６ 報告第 ６号 専決処分の承認を求めることについて

（平成２５年度当別町介護保険特別会計補正予算（第３号））

第 ７ 議案第 １号 平成２６年度当別町国民健康保険特別会計補正予算（第１号）

第 ８ 議案第 ２号 財産の取得について

閉 会

- 2 -

午前１０時００分開議

出席議員（１７名）

１番 西 村 良 伸 君 ２番 秋 場 信 一 君

３番 山 田 明 君 ４番 古 谷 陽 一 君

５番 稲 村 勝 俊 君 ６番 石 川 和 栄 君

７番 臼 杵 英 男 君 ８番 小早川 孝 男 君

９番 神 林 俊 一 君 １０番 岡 野 喜代治 君

１１番 市 川 正 君 １２番 桐 井 信 征 君

１３番 島 田 裕 司 君 １４番 竹 田 和 雄 君

１５番 柏 樹 正 君 １６番 後 藤 正 洋 君

１７番 髙 谷 茂 君

欠席議員（なし）

欠 員（なし）

説明のための出席者

町 長 宮 司 正 毅 君

副 町 長 増 輪 肇 君

総 務 部 長 加賀谷 定 歳 君

総 務 課 長 北 村 和 也 君

財 政 課 長 江 口 昇 君

税 務 課 長 加 藤 慎 也 君

企 画 部 長 舘 田 博 道 君

美しいまちづくり課長 長谷川 道 廣 君

住民環境部長 森 田 至 君

住 民 課 長 武 井 英 子 君

福 祉 部 長 高 橋 通 君

福 祉 課 長 高 取 真由美 君

福 祉 課 参 事 辻 野 幸 一 君

経 済 部 長 竹 原 陽 一 君

経 済 部 参 与 二 木 勝 義 君

建設水道部長 堤 和 弘 君

教 育 部 長 野 村 雅 史 君

管 理 課 長 山 崎 一 君

代表監査委員 米 口 稔 君

- 3 -

教 育 長 本 庄 幸 賢 君

事務局職員出席者

事 務 局 長 滝 本 隆 志 君

次 長 佐々木 由紀夫 君

主 幹 小 川 義 則 君

係 長 浦 島 卓 君

- 4 -

◎開会・開議の宣告 （午前１０時００分）

〇議長（髙谷 茂君） おはようございます。ただいまの出席議員17名、定足数に達して

おりますので、平成26年第２回当別町議会臨時会を開会いたします。

直ちに本日の会議を開きます。

◇

◎議事日程の報告

〇議長（髙谷 茂君） 議事日程ですが、さきに配付しております日程表により議事に入

ります。

◇

◎会議録署名議員の指名

〇議長（髙谷 茂君） 日程第１、会議録署名議員の指名ですが、会議規則第125条の規

定により、

７番 臼 杵 英 男 君

８番 小早川 孝 男 君

を指名いたします。

◇

◎会期の決定

〇議長（髙谷 茂君） 日程第２、会期の決定ですが、さきに議会運営委員会を開催し、

協議の結果、平成26年５月20日、本日１日といたしましたが、これにご異議ございません

か。

〔「異議なし」と言う人あり〕

〇議長（髙谷 茂君） 異議なしと認め、会期は本日１日間とすることに決定いたしまし

た。

◇

◎報告第１号の上程、説明、質疑、採決

〇議長（髙谷 茂君） 日程第３、報告第１号を上程します。

提案理由の説明を求めます。

町長。

- 5 -

〇町長（宮司正毅君） おはようございます。ただいま議題となりました報告第１号 専

決処分の承認を求めることにつきまして、提案の説明を申し上げます。

平成26年１月30日に発生した公用車、除雪車両ですが、の物損事故につきまして、当別

町が支払う損害賠償額を17万3,169円と定め、和解することについて地方自治法第179条第

１項の規定により平成26年３月23日付をもって専決処分をいたしましたので、これをご報

告し、ご承認いただこうとするものであります。

よろしくご審議をいただきまして、ご承認をお願いいたします。

〇議長（髙谷 茂君） 質疑を求めます。

〔「なし」と言う人あり〕

〇議長（髙谷 茂君） 質疑を打ち切って、ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

〇議長（髙谷 茂君） 異議なしと認め、質疑を打ち切り、討論を省略して、報告第１号

は原案のとおり承認することに決定してよろしいでしょうか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

〇議長（髙谷 茂君） 異議なしと認め、報告第１号は原案のとおり承認することに決定

いたしました。

◇

◎報告第２号の上程、説明、質疑、採決

〇議長（髙谷 茂君） 日程第４、報告第２号を上程します。

提案理由の説明を求めます。

町長。

〇町長（宮司正毅君） ただいま議題となりました報告第２号 専決処分の承認を求める

ことにつきまして、提案の説明を申し上げます。

平成25年度当別町一般会計補正予算（第６号）につきまして、地方自治法第179条第１

項の規定により平成26年３月31日付をもって専決処分をいたしましたので、これを報告し、

ご承認をいただこうとするものであります。

本補正予算は、歳入歳出ともに１億3,948万6,000円を増額し、その総額を81億8,590万7,

000円といたしました。

補正額につきましては、１ページと２ページに記載の「第１表 歳入歳出予算補正」を

お目通しいただきたいと存じます。

歳出といたしましては、減債基金の積立金１億3,540万5,000円、まちづくり基金への積

立金408万1,000円を増額し、この財源といたしましては地方交付税１億2,746万円、自動

車取得税交付金794万5,000円、まちづくり基金寄附金408万1,000円を増額して措置いたし

ました。

- 6 -

よろしくご審議をいただきまして、ご承認をお願いいたします。

〇議長（髙谷 茂君） 質疑を求めます。

〔「なし」と言う人あり〕

〇議長（髙谷 茂君） 質疑を打ち切って、ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

〇議長（髙谷 茂君） 異議なしと認め、質疑を打ち切り、討論を省略し、報告第２号は

原案のとおり承認することに決定してよろしいでしょうか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

〇議長（髙谷 茂君） 異議なしと認め、報告第２号は原案のとおり承認することに決定

いたしました。

◇

◎報告第３号、報告第４号、報告第５号の上程、説明、質疑、採決

〇議長（髙谷 茂君） 日程第５、報告第３号、第４号、第５号は関連がありますので、

一括上程いたします。

提案理由の説明を求めます。

町長。

〇町長（宮司正毅君） ただいま一括議題となりました報告第３号、当別町税条例等の一

部を改正する条例制定について、報告第４号、当別町都市計画税条例の一部を改正する条

例制定について、報告第５号、当別町国民健康保険税条例の一部を改正する条例制定につ

いての専決処分の承認を求めることにつきまして、提案の説明を申し上げます。

報告第３号、報告第４号及び報告第５号は、地方税法等の一部を改正する法律等が平成

26年３月31日に公布されたことに伴い、当別町税条例においては地方法人税の創設に対応

し、法人税割の制限税率の引き下げ及び軽自動車税の税率の引き上げなど所要の改正を行

い、当別町都市計画税条例においては都市計画税の課税標準について固定資産税の場合と

同様の特例措置を講じるための引用条例の改正など所要の改正を行い、最後の当別町国民

健康保険税条例においては国民健康保険税の課税限度額並びに軽減判定額の改正を行うた

め、それぞれ条例の一部を改正する条例制定について、地方自治法第179条第１項の規定

により平成26年３月31日付をもって専決処分をいたしましたので、これを報告し、ご承認

をいただこうとするものであります。

以上、報告３件につきましてよろしくご審議をいただき、ご承認をお願い申し上げます。

〇議長（髙谷 茂君） 質疑を求めます。

〔「なし」と言う人あり〕

〇議長（髙谷 茂君） 質疑を打ち切って、ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

- 7 -

〇議長（髙谷 茂君） 異議なしと認め、質疑を打ち切り、討論を省略し、報告第３号、

第４号、第５号は原案のとおり承認することに決定してよろしいでしょうか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

〇議長（髙谷 茂君） 異議なしと認め、報告第３号、第４号、第５号は原案のとおり承

認することに決定いたしました。

◇

◎報告第６号の上程、説明、質疑、採決

〇議長（髙谷 茂君） 日程第６、報告第６号を上程します。

提案理由の説明を求めます。

町長。

〇町長（宮司正毅君） ただいま議題となりました報告第６号 専決処分の承認を求める

ことにつきまして、提案の説明を申し上げます。

平成25年度当別町介護保険特別会計補正予算（第３号）につきまして、地方自治法第17

9条第１項の規定により平成26年３月31日付をもちまして専決処分をいたしましたので、

これを報告し、ご承認をいただこうとするものであります。

本補正予算は、歳入歳出とも140万4,000円を増額し、その総額を12億3,128万9,000円と

いたしました。

補正額につきましては、１ページと２ページに記載の「第１表 歳入歳出予算補正」を

お目通しいただきたいと存じます。

歳出といたしましては、保険給付費140万4,000円を増額し、この財源といたしましては

国庫支出金139万3,000円、道支出金87万円を減額し、繰入金366万7,000円を増額して措置

いたしました。

よろしくご審議をいただきまして、ご承認をお願いいたします。

〇議長（髙谷 茂君） 質疑を求めます。

〔「なし」と言う人あり〕

〇議長（髙谷 茂君） 質疑を打ち切って、ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

〇議長（髙谷 茂君） 異議なしと認め、質疑を打ち切り、討論を省略して、報告第６号

は原案のとおり承認することに決定してよろしいでしょうか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

〇議長（髙谷 茂君） 異議なしと認め、報告第６号は原案のとおり承認することに決定

いたしました。

◇

- 8 -

◎議案第１号の上程、説明、質疑、採決

〇議長（髙谷 茂君） 日程第７、議案第１号を上程します。

提案理由の説明を求めます。

町長。

〇町長（宮司正毅君） ただいま議題となりました議案第１号 平成26年度当別町国民健

康保険特別会計補正予算（第１号）につきまして、提案の説明を申し上げます。

本補正予算は、歳入歳出ともに１億1,964万円を増額し、その総額を24億9,986万5,000

円といたしました。

補正額につきましては、１ページから２ページ記載の「第１表 歳入歳出予算補正」を

お目通しいただきたいと存じます。

今回の補正予算は、平成25年度当別町国民健康保険特別会計の収支において歳入不足と

なるため、地方自治法施行令第166条の２の規定に基づき平成26年度会計の歳入を繰り上

げて充てるための措置を講じたもので、歳出につきましては前年度繰り上げ充用金１億1,

964万円を措置し、この財源として国民健康保険税１億1,964万円を増額いたしました。

よろしくご審議をいただきますようお願い申し上げます。

〇議長（髙谷 茂君） 質疑を求めます。

〔「なし」と言う人あり〕

〇議長（髙谷 茂君） 質疑を打ち切って、ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

〇議長（髙谷 茂君） 異議なしと認め、質疑を打ち切り、討論を省略して、議案第１号

は原案のとおり可決することに決定してよろしいでしょうか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

〇議長（髙谷 茂君） 異議なしと認め、議案第１号は原案のとおり可決することに決定

いたしました。

◇

◎議案第２号の上程、説明、質疑、採決

〇議長（髙谷 茂君） 日程第８、議案第２号を上程します。

提案理由の説明を求めます。

町長。

〇町長（宮司正毅君） ただいま議題となりました議案第２号 財産の取得につきまして、

提案の説明を申し上げます。

平成17年度以降各小中学校に導入した教育用情報システムは、システムを構成している

情報機器等が老朽化していることから、現在使用している情報機器等の更新を図るため、

- 9 -

北海道市町村備荒資金組合からサーバー、端末機器及び周辺機器等の新たな情報機器の譲

渡を受けるもので、取得金額につきましては4,860万円に平成26年度から平成30年度まで

の利子分27万895円を加えた額でありまして、これらの財産を取得するため、議会の議決

に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定により議会の議決を得

ようとするものであります。

よろしくご審議をいただきますようお願い申し上げます。

〇議長（髙谷 茂君） 質疑を求めます。

〔「なし」と言う人あり〕

〇議長（髙谷 茂君） 質疑を打ち切って、ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

〇議長（髙谷 茂君） 異議なしと認め、質疑を打ち切り、討論を省略して、議案第２号

は原案のとおり可決することに決定してよろしいでしょうか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

〇議長（髙谷 茂君） 異議なしと認め、議案第２号は原案のとおり可決することに決定

いたしました。

◇

◎閉会の宣告

〇議長（髙谷 茂君） 以上で本臨時会に付議された案件の審議は、全部終了いたしまし

た。

本日の会議を閉じます。

平成26年第２回当別町議会臨時会を閉会いたします。

ご苦労さまでした。

（午前１０時１５分）

- 10 -

地方自治法第１２３条の規定により署名する。

平成２６年 月 日

議 長

署 名 議 員

署 名 議 員